Дело № 1-356/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 6 октября 2017 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Мишиной Ю.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Юханова В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Левина Р.В., представившего удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ордер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, 

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, примерно в конце лета 2016 года, находясь на берегу реки Волга со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в целях личного потребления, без цели сбыта, увидел куст дикорастущей конопли и оборвал его, принёс по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, высушил и измельчил высушенные части дикорастущей конопли, получив наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 7,48 грамма, что относится к категории значительного размера, которое стал незаконно, без цели сбыта, хранить для личного употребления. 

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 8 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, отсыпал часть хранимого им наркотического средства каннабис (марихуана), массой 6,65 грамма, относящуюся к значительному размеру, во фрагмент свертка из журнального листа, положил в левый карман спортивных брюк и незаконно хранил до 16 часов 20 минут того же дня, когда он был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», после чего в тот же день, в 16 часов 45 минут незаконно хранимое им наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято в помещении АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот же день, в ходе осмотра места жительства ФИО1 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, произведённого в 18 часов 00 минут, в жилой комнате на подоконнике окна была обнаружена и изъята оставшаяся часть незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), массой 0,83 грамма. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он активно пользовался своими процессуальными правами. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент совершения преступления и после этого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу дознания полной информации об обстоятельствах совершения преступления, а также наличие несовершеннолетнего ребенка. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно, проживает в незарегистрированном браке, при этом сожительница подсудимого беременна, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоспособен. 

При определении подсудимому наказания суд учитывает требования ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, его материального положения, для достижения целей наказания, в том числе, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде обязательных работ. 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 6,54 грамма в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 360 (триста шестьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,54 грамма – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик